
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR.  1296

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 
105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010, 

DISPUNE : 

Art. unic  .   Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 
ordinară, pe data de 30 iulie 2010, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei 
Programe  din  subordinea  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  str. 
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.

II. Proiecte de hotărâri privind: 
1. Aprobă modificarea HCL nr. 337/2009  privind nivelurile pentru valorile 

impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate, taxe speciale precum şi 
amenzile aplicabile în anul 2010.

2. Aprobă efectuarea unei  vizite de studiu în Franţa (Bayonne),  în cadrul 
proiectului  “Centrul  de  competenţe  şi  resurse  profesionale  pentru  administraţia 
publică locală a Municipiului Alba Iulia” SMIS 3352 în perioada 20-24 septembrie 
2010.

3. Aprobă alocarea unei  sume de bani din bugetul local pentru finanţarea 
proiectului „Bună, G2 ADIO TurtuRELE”.

4. Aprobă efectuarea unui schimb de locuinţă.
5. Aprobă prelungirea contractului-cadru de asistenţă juridică şi reprezentare 

în instanţă prestat de avocat Hârceagă-Ţâr Ciprian Laurenţiu.
6. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi.
7. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):

Art.1:  Avizează  “Montarea de firide POST REGLARE MASURARE ( PRM ) in 
zona protejata – Cetatea Alba Iulia, Str. Patriarh Miron Cristea (fosta Pacii), Str.Mitropolit 
Andrei  Saguna,  Str.  Gabriel  Bethlen,  Interiorul  Cetatii  Vauban  solicitant  E-ON  GAZ 
DISTRIBUTIE”.

Art.2:  Avizează Planul Urbanistic Zonal “LOCUINTE INDIVIDUALE INSIRUI-
TE, STR. M. KOGALNICEANU solicitant S.C. MADINII INVESTITII S.R.L “

Art.3:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  ÎN  INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA,  STR.  HATEG 
solicitant  BODEA ENEIA SIMION”



Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMI-
LIALA, STRADA MIRCEA ELIADE solicitant RUS EMANOIL”.

Art.5:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “CONSTRUIRE  LOCUINTE  SI 
REALIZARE ACCES, STRADA PETRU DOBRA solicitant LETERNA DOINA”.

Art.6:  Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE MAGAZIN INDUS-
TRIAL SI BIROURI P+1+M, solicitant SC FARMA LUX SRL”.

Art.7:  Aproba Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFA-
MILIALA, ALBA IULIA – MICESTI, STR. ALESSANDRIA, nr.15B solicitant POPA LI-
VIU”.

Art.8: Aproba Planul Urbanistic de Detaliu “REFUNCTIONALIZARE SI EXTIN-
DERE CORP F, ALBA IULIA, B-dul REVOLUTIEI 1989 solicitant SPITALUL JUDETE-
AN ALBA”.

Art.9:  Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “PUD-  REGLEMENTARE 
URBANISTICA A  ACCESULUI  LA LOCUINTA UNIFAMILIALA -  MODIFICARE 
TRASEU  STRADA  RADNA  (26IV)  DIN  PUZ  EXTINDERE  PERIMETRU 
INTRAVILAN ALBA IULIA – MICESTI ,  ALBA IULIA;  solicitant  ŞOIT DUMITRU 
ADRIAN”.

Art.10:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE HALA INDUSTRIALA SI  IMPREJMUIRE TEREN, ALBA 
IULIA, SOSEAUA DE CENTURA solicitant SC SETINSTAL SRL”.

Art.11:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ZONA DUBLIHAN solicitant 
CIORNEI ISIDOR DANIEL, RAHAIAN LIVIUS MIHAIL”.

Art.12:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
PENTRUCONSTRUIRE LOCUINŢA UNIFAMILIALA SI IMPREJMUIRE, ALBA IU-
LIA, STR. ANA IPATESCU solicitant AVRAM TRAIAN”.

Art.13:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE SI MODERNIZARE DRUM 
ACCES, ALBA IULIA – ZONA “VII’’ EXTRAVILAN solicitant TEODORESCU ELEO-
NORA STELIANA”.

Art.14:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
PENTRU  CONSTRUIRE  LOCUINTE  UNIFAMILIALE  SI  MODERNIZARE  DRU-
MURI ACCES, ALBA IULIA, EXTRAVILAN, ZONA TERASA VIILOR solicitant LEA-
HU ALEXANDRU”.

Art.15:  Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMI-
LIALA, STRADA MARCUS AURELIUS solicitant DOBROTA ANA”.

Art.16:  Aprobă  Planul Urbanistic Zonal “EXTINDERE ASEZAMANT SOCIAL 
PENTRU  VARSTNICI,  BARABANT,  STRADA  CORNISTEI  solicitant  ASOCIATIA 
SFANTUL ANDREI BARABANT”.

Art.17:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢE FAMILIALE, MICESTI, STR. VALEA AURULUI 
solicitant LOGHIN DOREL ALIN, LOGHIN LIVIU SI MEISAROS DANIELA”.

Art.18:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVI-
DUALE, STRADA BRANDUSEI solicitant OROS IOSIF, OROS BOGDAN, OROS RA-
RES”.

Art.19:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
PENTRU  CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  ALBA  IULIA,  OARDA  – 
ZONA OBREJA solicitant POPA MARIUS IULIAN”.

Art.20:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE,  ZONA CHINCHIS solicitant 
TODORUT FLORIAN OCTAVIU SI MUNTEAN NICOLAE”.



8. Modifică art. 2 din HCL nr. 2/2008 privind contribuţia locală în proiectul 
„Îmbunătăţirea calităţii mediului în municipiul Alba Iulia prin realizarea par-
curilor Sfânta Ecaterina şi Zăvoi – Miceşti”.

9. Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare. 
10.Propune atribuirea în proprietatea solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, 

a terenului aferent locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii.
11. Aprobă înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia  – do-

meniul public – asupra imobilului „GRĂDINIŢA 3“ situat  în  Alba Iulia, 
strada Mărăşeşti nr. 55.

12.  Aprobă înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia  – do-
meniul public – asupra imobilului „Parc“ situat  în  Alba Iulia, str. Morii.

13. Aprobă modificarea HCL nr. 77/2001 privind  vânzarea unor apartamente, 
respectiv prelungirea termenelor de închiriere pentru unele locuinţe construi-
te din fondurile statului.

14. Aprobă  modificarea  HCL nr.  360/2009 privind  împuternicirea  Primarului 
municipiului Alba Iulia, dl. Mircea Hava, să semneze procesele verbale de 
vecinătate întocmite în baza Ordinului nr. 634/2006.

15.  Expertiză tehnică în dosar nr. 3296/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria Alba 
Iulia.

16. Aprobă  modificarea  HCL  nr.  401/2009  cu  privire  la  asocierea  dintre 
Consiliul Local al municipiului Alba Iulia prin Serviciul Public de Asistenţă 
Socială cu Organizaţia Caritas Alba Iulia şi încheierea contractului pentru 
acordarea  de  servicii  sociale  pentru  susţinerea  financiară  a  Centrului  de 
Îngrijire Medicală şi Asistenţă Socială la domiciliu.

17. Aprobă  modificarea HCL nr. 458/2008 cu privire la aprobarea participării 
Serviciului Public de Asistenţă Socială din subordinea Consiliului Local al 
municipiului  Alba  Iulia  la  asigurarea  sustenabilităţii  proiectului  Centrul 
Social  de  Urgenţă  Alba  în  cadrul  Programului  de  Interes  Naţional 
Combaterea excluziunii sociale a persoanelor fără adăpost prin crearea de 
centre sociale de urgenţă. 

18. Aprobă privind  modificarea HCL nr. 400/2009 cu privire la asocierea dintre 
Consiliul Local al municipiului Alba Iulia prin Serviciul Public de Asistenţă 
Socială  cu  Asociaţia  Filantropia  Ortodoxă  Alba  Iulia  şi  încheierea 
contractului pentru acordarea de servicii sociale pentru susţinerea financiară 
a „Serviciului socio-medical de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice 
Alba Iulia”. 

19. Aprobă modificarea HCL nr. 403/2009 cu privire la alocarea unei sume de 
bani din bugetul local pentru Asociaţia „Solidaritatea Socială” Alba pentru 
anul 2010.

20. Aprobă  modificarea  HCL nr.  237/2008 cu  privire  la  finanţarea  Centrului 
rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi multiple Alba 

21. Aprobă  modificarea  HCL  nr.  371/2009  cu  privire  la  modificarea  HCL 
nr.179/2009 cu referire la modificarea HCL nr.21/2008 privind participarea 
Consiliului Local la licitaţia de proiecte din cadrul proiectului PHARE 2006 
„Centrul multifuncţional pentru persoane cu dizabilităţi Alba”.

22. Aprobă  modificarea  HCL  nr.  402/2009  cu  privire  la  asocierea  dintre 



Consiliul Local al municipiului Alba Iulia prin Serviciul Public de Asistenţă 
Socială  cu  Asociaţia  Filantropia  Ortodoxă  Alba  Iulia  şi  încheierea 
contractului pentru acordarea de servicii sociale pentru susţinerea financiară 
a „Centrului de zi pentru copii Sfânta Ana” şi „Aşezământul social Sfântul 
Vasile cel Mare”.

23. Aprobă  modificarea  Acordului  de  Parteneriat  anexa  “j”  cu  privire  la 
asocierea  dintre  Serviciul  Public  de  Asistenţă  Socială  din  subordinea 
Consiului  Local  al  municipiului  Alba  Iulia  şi  Asociaţia  Sfântul  „Andrei 
Bărăbanţ”  cu  referire  la  sustenabilitatea  „Aşezământului  pentru  persoane 
vârstnice în situaţii de vulnerabilitate socială Sfântul Andrei”.

24.Aprobă vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil teren, situat în Alba Iu-
lia, str. Vasile Alecsandri.

25.Aprobă un schimb de terenuri între Consiliul local al municipiului Alba Iulia 
şi SC ALPHA IMOBILIARE SRL.

III. Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba Iulia 
pentru luna iulie 2010.

Alba Iulia, 23 iulie 2010  

Primar,  Avizat
       Mircea Hava Secretar,

       Marcel Jeler

MMP/2 ex F – 14 – 03   


